
                                                                                                                                           
Общество с ограниченной ответственностью 

«ЭКОСЕРВИСПРОЕКТ» 
 

 
Заказчик:    
КУП «Гомельское областное 
управление капитального  
строительства» 

 
 
 
 
 
 

 
 

«РЕКОНСТРУКЦИЯ СУЩЕСТВУЮЩИХ ПОЛЕЙ ФИЛЬТРА-
ЦИИ ПОД ОЧИСТНЫЕ СООРУЖЕНИЯ Г.ДОБРУША» 

 
 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
 

71-ПИ/2023-ОВОС   
 
 

 
  

 
 

МИНСК 2024 
 

УТВЕРЖДАЮ 
Генеральный директор 
КУП «Гомельское областное 
управление капитального  
строительства» 
____________ В.В. Сеноженский 
«___»________________ 2024 г. 



2 
 

 

Содержание  

Обозначение Наименование Стр. 
[...]
- широкое использование в качестве очистных сооружений полей фильтра-
ции (в 2020 году насчитывалось 1 752 таких объектов), которые характеризуются 
низкой эффективностью из-за неудовлетворительного технического состояния; 

Согласно главе 5 стратегии задачами по охране водных ресурсов являются: 
- реализация мероприятий по улучшению экологического состояния (статуса) 

поверхностных водных объектов, включая мероприятия по снижению антропо-
генной нагрузки на водные объекты, в том числе сокращение объемов сброса не-
достаточно очищенных сточных вод; 

повышение эффективности очистки сточных вод на коммунальных очистных 
сооружениях за счет их реконструкции и модернизации; 

сокращение используемых площадей и вывод из эксплуатации полей филь-
трации; 

Реконструкция полей фильтрации со строительством современных очистных 
сооружений позволит уменьшить площадь используемых полей фильтрации, вы-
полнить их частичную рекультивацию. 

Реализация проекта реконструкции существующих полей фильтрации  
г. Добруша будет целиком соответствовать положениям Стратегии в области 
охраны окружающей среды Республики Беларусь на период до 2035 года.   

 



19 

2.4 Основные характеристики проектных решений 
Существующее положение 
В г. Добруше действует частичная централизованная система канализации, с 

сбросом сточных вод на городские очистные сооружения естественной биологи-
ческой очисткой – поля фильтрации, представленные в виде 12 карт заполненных, 
условно чистой водой, а также  8 пересохшими картами. Общая площадь полей 
фильтрации – 52,6 га. 

К действующим полям фильтрации на территории существующих очистных 
сооружений относятся: 

- поля фильтрации филиала «Добрушская бумажная фабрика «Герой труда» 
ОАО «Управляющая компания «Белорусские обои» состоят из 13 карт, общей 
площадью 38,8511 га; 

- поля фильтрации ЗАО «Добрушский фарфоровый завод» состоят из 4 карт, 
общей площадью 8, 4256 га; 

- поля фильтрации КУП «Добрушский коммунальник» состоят из 3 карт, об-
щей площадью 5,6029 га, в данный момент являются сухими и будут использо-
ваться как площадка для размещения станции биологической очистки сточных 
вод. 

Схема отвода сточных вод г. Добруш представляет собой последовательные 
цепочки канализования, по которым осуществляется перекачка сточных вод на 
очистные сооружения: 

- хозяйственно-бытовые сточные воды микрорайона «Северный» через КНС 
«Комаровка» перекачиваются на КНС филиала «Добрушская бумажная фабрика 
«Герой труда» ОАО «Управляющая компания «Белорусские обои» (далее «Герой 
труда») с дальнейшим отведением сточных вод на очистные сооружения «Герой 
труда»; 

- хозяйственно-бытовые сточные воды микрорайона «Мелиоратор» через 4 
КНС отводятся на поля фильтрации в г. Добруше; 

- хозяйственно-бытовые сточные воды микрорайона «Московский» через 3 
КНС перекачиваются на КНС «Герой труда» с дальнейшим отведением сточных 
вод на очистные сооружения «Герой труда»; 

- хозяйственно-бытовые сточные воды микрорайона «Маслозавод» отводятся 
на КНС «Крылова», далее перекачиваются на КНС «Маслозавод» и отводятся на 
поля фильтрации в г. Добруше; 

- хозяйственно-бытовые сточные воды микрорайона «Добрушский фарфоро-
вый завод» отводятся на КНС ЗАО «Добрушский фарфоровый завод» с дальней-
шим отведением сточных вод на очистные сооружения ЗАО «Добрушский фар-
форовый завод» 

Дождевые сточные воды с части территории г. Добруша через сеть дождевой 
канализации отводятся в поверхностный водный объект р. Ипуть.  

По данным КУП «Добрушский коммунальник» согласно письма от 
19.05.2023 №06-159/23 : 

- протяженность сетей водоотведения равна 32841 м;



20 

- количество населения, пользующегося центральным водоотведением со-
ставляет 3032 чел.; 

-количество населения, у которого водоотведение осуществляется в выгреб-
ные ямы составляет  1422 чел 

 Население усадебной застройки микрорайонов, где отсутствуют сети быто-
вой канализации, пользуются выгребами согласно письма от 18.05.2023 №06-
156/23 составляет 8892 чел.  

 Жидкие сточные воды по заявкам собираются и отвозятся на поля фильтра-
ции. 

Общее количество сточных вод, сброшенных за прошедший год указано в 
таблице ниже в соответствии с письмом КУП «Добрушский коммунальник» от 
№06-143/23 от 11.05.2023г.  

Проектные решения 
Проектными решениями предусматривается демонтаж приемных колодцев, 

транспортировочных лотков, радиальных отстойников, колодцев, вывод из экс-
плуатации и ликвидация существующих полей фильтрации и размещение на 
освободившейся территории очистных сооружений полной биологической 
очистки мощностью 3000 м3/сут с иловыми площадками и выпуском очищенных 
сточных вод в поверхностный водный объект (р.Хоропуть). 

Решениями генерального плана предусматривается строительство зданий и 
сооружений 

- Блок биологической очистки (проект)



21 
 

 

- Производственное здание (проект)  
- Микрофильтр (проект)   
- Измеритель сточных вод (проект)  
- Станция слива привозных стоков (проект) 
- Трансформаторная подстанция (реконструкция) 
- КНС собственных нужд (проект) 
- Иловые площадки (4 карты проект) 
- Парковка на 5 машино-мест  

Расход городских, хозяйственно-бытовых, сточных вод составляет: 
Qср. сут. =3000 м3/сут, Qмакс. час.= 221,5 м3/час. 
Качественный состав сточных вод, приходящих на очистные сооружения 

принят согласно данных Заказчика . 
Таблица 2.1 - Качественный состав сточных вод, приходящих на очистные 

сооружения 
№ 
п/п Наименование показателя Единица 

измерения Входящие концентрации  

1 рН - 6,5-8,5 
2 ХПКCr мгО2/куб. дм. 701,0 
3 БПК5 мгО2/куб. дм. 250,0 
4 Аммоний-ион мгN/ куб. дм. 55,0 
5 Хлорид-ион мг/куб. дм. 100,0 
6 Азот общий мг/куб. дм. 65,0 
7 Сульфат-ион мг/куб. дм. 60,0 
8 Фосфор общий мг/куб. дм. 17,0 
9 СПАВанион. мг/куб. дм. 2,1 
10 Взвешенные вещества мг/куб. дм. 550,0 
11 Сухой остаток мг/куб. дм. 830,0 

Требования к качеству очистки сточных вод 
Конечным приемником очищенных сточных вод является р. Хоропуть.  
Качественный состав хозяйственно-бытовых, городских сточных вод, при 

выпуске в водный объект определен согласно Приложению 1 Постановления 
Минприроды РБ 16 26.05.2017 «О некоторых вопросах нормирования сбросов 
химических и иных веществ в составе сточных вод» и Приложению 1 к эколо-
гическим нормам и правилам ЭкоНиП 17.06.01-006-2023 «Охрана окружающей 
среды и природопользование. Гидросфера. Нормативы качества воды поверх-
ностных водных объектов». 

Допустимые значения показателей и концентраций загрязняющих веществ в 
составе производственных сточных вод для нормирования приведены в таблице 
2.2. 

    Таблица 2.2 - Допустимые значения показателей и концентраций за-
грязняющих веществ 



22 
 

 

Наименование 
показателя Единица измерения 

Допустимая концентрация загрязняю-
щих веществ в сточных водах согласно 

Постановления Минприроды №16 и 
ЭкоНиП 17.06.01-006-2023 при выпус-
ке очищенных сточных вод в поверх-

ностный водный объект 

рН - 6,5-8,5 
Взвешенные 
вещества мг/куб. дм. 20 

Сухой остаток мг/куб. дм. 1000,0 
БПК5 мгО2/куб. дм. 20,0 
ХПКCr мгО2/куб. дм. 80,0 
Фосфор общий мг/куб. дм. 3,0 
Сульфат-ион мг/куб. дм. 100,0 
Хлорид-ион мг/куб. дм. 300,0 
Нефтепродук-
ты мг/куб. дм. 0,05 

СПАВанион. мг/куб. дм. 0,74 
Азот общий мг/куб. дм. 20,0 
Аммоний-ион мгN/куб. дм. 15,0 

Краткое описание технологии очистки 
Технология USBF 
В предлагаемой технологической схеме очистных сооружений 

используются хорошо зарекомендованные в Республике Беларусь технологии 
биологической очистки, работающей в режиме низконагружаемой системы 
активации. Это позволяет произвести полную нитрификацию азотного 
загрязнения с последующей денитрификацией и одновременной биологической 
дефосфоризацией (нитрификация позволяет окислять редуцированные формы 
азота, денитрификация – преобразовывать их в окисел азота и свободный азот, 
источником углерода для денитрификации является само органическое 
загрязнение в сточной воде). 

Данный режим очистки, при котором оборудование работает с высокой 
производственной концентрацией активного ила, представляется возможным до-
стижение требуемых параметров качества воды с одновременной стабилизацией 
отделяемого активного ила. Эта методика гарантирует достижение требуемых па-
раметров качества воды не только по показателям взвешенных веществ, но и по 
содержанию остаточных азотсодержащих и фосфорсодержащих загрязнителей. 

Система является устойчивой к изменениям нагрузки, гарантирует высокую 
эффективность очистки с малыми колебаниями качества очищенной воды. Ком-



23 
 

 

пактное исполнение объекта, технологических линии, минимизирует внутренние 
контуры и застроенную территорию очистных сооружений. 

Технология использует эффект илового тумана – флюидного фильтра для 
отделения суспензии биологически активного ила от очищенной воды и широко 
известны под названием USBF (Upflow Sludge Blanket Filtration). Эта технология 
является результатом более чем пятидесятилетних исследований, поисков, опытов 
и практической ее реализации, в том числе на территории Республики Беларусь 
организацией ООО "Экосервиспроект". 

Станция биологической очистки сточных вод работает с активным илом как 
с эффективным средством биологической очистки. Ил, откачиваемый из биологи-
ческого процесса, является очень жидкой суспензией, для повышения экономич-
ности эксплуатации следует увеличить содержание ила в обрабатываемых суспен-
зиях. Для этого используются предварительные илоуплотнители, которые в не-
сколько раз усиливают эффект простого осаждения ила, и установлены в аэраци-
онных секциях активационных емкостей биореактора. Благодаря использованию 
динамики течения в специально изготовленных резервуарах, это устройство спо-
собно сгустить иловую суспензию в 5 раз. Избыточный ил удаляется в автомати-
ческом режиме, ил более высокой концентрации откачивается малыми порциями 
непрерывно, что позволяет поддерживать постоянное значение концентрации ила 
в технологии и обеспечить удаление полифосфатных соединений в форме «за-
держки» в иле. 

Технология очистки сточных вод рассчитана таким образом, чтобы исклю-
чить или минимизировать аварийные ситуации. Станция биологической очистки 
имеет вторую категорию электроснабжения, предусмотрено резервное оборудо-
вание. Узлы и механизмы выполнены с использованием долговечных коррози-
онностойких материалов (ПП, нерж. сталь AISI 304, ПВХ, НПВХ). 

Среднесуточный расход – 3000 м3/сут. 
Максимально-часовой расход –221,5 м3/час 
Технологическая схема очистки сточных вод состоит из следующих этапов: 

a. Ротационное барабанное сито RBS 
b. Песколовки LP 

a. Сепаратор песка SP 
c. Выравнивающая емкость - усреднитель VJ 
d. Биологическая очистка в т.ч. 

a. Зона денитрификации (DN) 
b. Зона активации (AKT) 
c. Зона сепарации (DOS) 

e. Резервуар очищенной воды NVV 
f. Микрофильтр 
g. Измеритель расхода 
h. Иловое хозяйство в т.ч. 

a. Предварительные илоуплотнители PZK 
b. Илонакопитель ZK 
c. Иловые площадки 



24 
 

 

i. Реагентное хозяйство  
Сточные воды населения в напорном режиме по сетям К1Н1, К2Н2 и К3Н1 

подаются на ротационное барабанное сито RBS (поз. 1.1/1-3) (Q=350,0 м3/час, 
ширина прозоров 1,5 мм). Ротационное барабанное сито RBS представляет со-
бой устройство с барабанным самоочищающимся ситом, предназначенное для 
удаления грубых органических и иных нечистот из сточной жидкости. Ротаци-
онные барабанные сита RBS оборудованы аварийной линией перелива K10, ко-
торая позволяет произвести ремонт сит без остановки технологического про-
цесса очистки. Профилактическая промывка сита осуществляется технической 
водой под напором (резервуар очищенной воды NVV, насосом Р5a (поз. 4.3)). 

 После ротационных барабанных сит RBS сточные воды в самотечном ре-
жиме по сети K6 подаются в камеру распределения RO2 (лоток). Задержанные 
на решетках отбросы собираются в пластиковый контейнер (поз. 1.7) при по-
мощи ленточного и шнекового транспортеров PAS1 (поз. 1.2/1.2) и SD1 (поз. 
1.3) соответственно, вывозятся по мере накопления на утилизацию. Камера 
распределения RO2 представляет собой бетонный лоток наклонным дном в 
сторону песколовок, перекрытый съемными крышками. Лоток оборудован ава-
рийным переливом (сеть К11). 

Далее сточные воды поступают на песколовки LP (поз. 1.4/1,2), встроен-
ные в объеме выравнивающей емкости - усреднителя VJ.  

Песколовка LP представляет собой бетонный резервуар цилиндрической 
формы со встроенным оборудованием из нержавеющей стали, служащая для 
удаления минеральных частиц из сточной жидкости (принцип действия песко-
ловок гравитационный, минеральные частицы, удельная масса которых больше 
воды, выпадают на дно).  

Удаление песка происходит при помощи системы взмучивания осадка (от 
воздуходувок) и эвакуатора песка (эрлифта) на обезвоживание в сепаратор пес-
ка SP (поз. 1.5). Осветленная вода от сепаратора песка сливается в трап хоз-
бытовой канализации помещения (сеть К13). Песок собирается в металличе-
ский контейнер (поз. 1.9) и вывозится по мере накопления на утилизацию. 

После песколовок LP (поз. 1.4/1,2) по сборному лотку сточная вода посту-
пает в усреднитель VJ, оборудованный мешалками РМ1a,b (поз. 2.2/1,2) и си-
стемой перемешивания воздухом. На лотке устанавливается пристенный щито-
вой затвор, чтобы в случае необходимости осуществления ремонтных работ в 
усреднителе, направить поток сточных вод из песколовок временно в денитри-
фикатор. 

После усреднения сточные воды из выравнивающей емкости VJ насосами 
Р1a-d (поз. 2.1/1-4) равномерно перекачиваются в зону денитрификации DN, обо-
рудованную мешалками РМ2a-i (поз. 3.2/1-8) и системой аэрации. 

Из усреднителя предусмотрен аварийный перелив в емкость илонакопителя 
ZK в самотечном режиме по сети K23. 

Из денитрификатора по сети К14 вода поступает в зону активации. В зону 
активации подается водный раствор сульфата железа (Fe2(SO4)3) для дефосфо-



25 
 

 

ризации. Раствор сульфата железа готовится в емкостях из нержавеющей стали 
(поз. 3.6.1/1,2), оборудованных насосами дозаторами (поз. 3.6.2/1-4).  

Для рециркуляции активного ила применяются эрлифты в количестве 8 шт. 
(по 1 в каждой из зон сепарации DOS), которые подают возвратный активный 
ил из зоны сепарации DOS в зону денитрификации DN. Также каждая зона се-
парации оборудована эрлифтом для удаления всплывших нечистот (по 1шт. в 
каждой). 

Зона сепарации DOS (8 шт.) (поз. 3.3/1-8) представляет собой встраивае-
мую конструкцию из коррозионностойкой стали. В ней происходит отделение 
ила от очищенных стоков. 

Сточная вода в зоне вторичных отстойников проходит фильтрацию через 
иловое облако и далее самотеком по сети К15 поступает в смеситель (поз. 4.5), 
куда подается хлорамин. Хлорамин готовится в пластиковой емкости (поз. 
4.1.1). Емкость оборудована мешалкой (поз. 4.1.3) и насосом-дозатором (поз. 
4.1.2). Для предотвращения проливов при разгерметизации, емкость имеет 
двойную стенку.  

Пройдя смеситель очищенная вода попадает в резервуар очищенной воды 
NVV. Резервуар очищенной воды оборудован насосом P5a (поз. 4.3) для подачи 
воды на промывку ротационных барабанных сит и насосом P5b (поз. 4.4) для 
подачи воды на сливную станцию. Резервуар оборудован системой аэрации. 

После микрофильтра MCF сточные воды в самотечном режиме подаются 
на измеритель расхода МО. Измеритель расхода МО оснащен лотком Паршаля, 
ультразвуковым расходомером. 

В зоне активации установлены предварительные илоуплотнители PZK 
(поз. 5.1), представляющие собой пластиковую емкость (поз. 5.1.1/1-4) с насо-
сом Р2a-d (поз. 5.1.2/1-4). После предварительного уплотнения ил подается 
напорной сетью К18Н в илонакопитель ZK.  

Далее из илонакопителя ZK надиловая вода насосом Р3 (поз. 5.2.1) перека-
чивается в зону денитрификации. А нижний отстоявшийся слой перекачивается 
насосами Р4a,b (поз. 5.2.2/1.2)  на обезвоживание на иловые площадки. Илона-
копитель ZK оборудован системой аэрации.  

Трубопроводы запроектированы из стальных труб из коррозионностойкой 
стали, полимерных трубопроводов.  

Для монтажа оборудования будет использовано 2 рохли грузоподъемно-
стью 2,5т каждая. В процессе обслуживания (замена фильтров, ремонта двига-
телей) стационарного грузоподъемного оборудования не требуется, работа мо-
жет выполняться вручную или с помощью комплектных подъемных механиз-
мов. 

Ротационное барабанное сито RBS 
Поступающий хоз-бытовой сток в объеме Qсут =3000 м3/сут подается на ро-

тационные барабанные сита RBS. 
Узел механической очистки RBS (поз. 1.1/1-3) представляет собой устрой-

ство с барабанным самоочищающимся ситом, с шириной прозоров 1,5 мм, пред-



26 
 

 

назначенное для удаления грубых органических и иных нечистот из сточной жид-
кости.  

Устройство выполнено из нержавеющей стали.  
Профилактическая промывка сита осуществляется очищенными сточными 

водами из резервуара очищенной воды (NVV). Промывка периодическая, одного 
сита (по очереди) расходом 1,7-1,9 л/с. Для промывки используется насос Р5a 
(поз. 4.3), установленный в резервуаре очищенной воды. 

Задержанные на решетках отбросы в объеме 0,9 т/сут собираются в пласти-
ковые контейнеры при помощи ленточного и шнекового транспортеров PAS1 
(поз. 1.2/1,2) и SD1 (поз. 1.3) соответственно и вывозятся по мере накопления на 
захоронение. Предусмотрено 2 рабочих и 1 резервное сито.  

Песколовки LP 
Песколовка LP (поз. 1.4/1,2) представляет собой бетонный резервуар ци-

линдрической формы со встроенным оборудованием из нержавеющей стали, слу-
жащая для удаления минеральных частиц из сточной жидкости (принцип дей-
ствия песколовок гравитационный; минеральные частицы, удельная масса кото-
рых больше воды, выпадают на дно).  

Количество пескопульпы, которое подается на сепаратор после песколовки, 
определятся исходя из принятой объемной концентрации песка в ней в количестве 
2,5% (0,25*100/2,5=10,0м3/сут). 

Удаление песка происходит при помощи системы взмучивания осадка (от 
воздуходувок (поз. 3.5/1-5) DMа-e (4раб+1рез) (Q=9,7 м3/мин, Р=15,0 кВт, 400 В, 
50 Гц, Δр=50 кПа), которые установлены на технологической площадке у блока 
биологической очистки, и эвакуатора песка (эрлифта) на обезвоживание в сепара-
тор песка SP (поз. 1.5). Осветленная вода от сепаратора песка сливается в трап 
хоз-бытовой канализации помещения (сеть К13) в количестве 9,75м3/сут. 

 Количество подаваемого воздуха на взмучивание и для работы эрлифта со-
ставляет 4 м3/час, из расчета работы 5 минут в час. 

Тип песколовки – вертикальная с круговым движением воды. 
 Сепаратор песка SP 
Сепаратор песка SP (поз. 1.5) (Q=5-10 л/с, Р= 0,75кВт, 400 В, 50 Гц) предна-

значен для фильтрации и удаления песка из водопесчаной пульпы, поступающей 
от песколовок. Сепаратор песка SP состоит из отстойника песка (рабочая камера) 
и шнекового конвейера. Устройство выполнено из высококачественной благород-
ной стали. 

В результате уменьшения скорости течения стоков из песколовок к сепара-
тору на дне рабочей камеры осаждается песок. Избыток стоков вместе с органиче-
скими частями отводится через перегородку. Наклонный шнековый конвейер за-
бирает песок со дна рабочей камеры, во время этого процесса происходит одно-
временно гравитационное осушение и уплотнение транспортируемого песка.  

Осушенный песок в количестве 0,38 т/сут сбрасывается за пределы сепара-
тора в контейнер оцинкованный 1,1 м³, (1360х1000х1430мм) (поз. 1.9). Сепаратор 
работает в автоматическом режиме. Современная конструкция устройства и вы-



27 
 

 

сокое качество исполнения, гарантируют продолжительную и надежную работу 
устройства. 

 Усреднитель – выравнивающая емкость VJ 
Резервуар выравнивающей емкости выполнен из ж/б, прямоугольный в 

плане 16,0х20,0м, по днищу устроена набетонка с уклоном в сторону насосов. 
Выравнивающая емкость имеет полезный объем 1050,0 м3 и предназначена  для 
аккумулирования и усреднения в течение суток расходов сточных вод, поступа-
ющих от нескольких источников, обеспечивает равномерную подачу сточных вод 
на технологические линии очистки в течение суток.  

Для предотвращения осаждения взвешенных веществ выравнивающая ем-
кость оснащена системой перемешивания: погружными мешалками РМ1a,b (поз. 
2.2/1,2) (Р= 2,5кВт, 400 В, 50 Гц, 1400об/мин) и воздухом от воздуходувки (поз. 
2.3/1,2) DMf,g (1раб+1рез) (Q=4,3 м3/мин, Р=7,5 кВт, 400 В, 50 Гц, Δр=50 кПа). 
Количество подаваемого воздуха 64,5 м3/ч, из расчета работы воздуходувки 15 
минут в час. 

 Сточная вода из выравнивающей емкости перекачивается погружными 
насосами Р1a-d (поз. 2.1/1-4) (4раб+1 на складе) (Q=16,0л/с, Н=6,0м, Р=3,7кВт, 
400 В, 50 Гц) в денитрификатор. 

В проекте принят односекционный усреднитель барботажного типа. 
Блок биологической очистки (денитрификация DN, активация AKT, сепара-

ция DOS) 
Биоректор (денитрификация DN, активация AKT, сепарация DOS) имеет га-

баритные размеры 67,5х27,8х4,5м (LxBxH). 
Из усреднителя – выравнивающей емкости сточные воды насосами перека-

чиваются на станцию биологической очистки в линии биореактора. 
Биологический реактор объединяет в себе следующие три основные части: 
предварительная денитрификация DN; 
нитрификация AKT;  
сепарация DOS. 
Биологический реактор - железобетонный резервуар, в котором размещено 

встроенное технологическое оборудование. Объем каждой линии разделен на 
функциональные отделения: денитрификация, нитрификация и сепарация (встра-
иваемая стальная нержавеющая конструкция).  В зону денитрификации выведен 
эрлифт подачи активного ила, установлены погружные мешалки РМ2a-i (поз. 
3.2/1-8) (8+1 на складе) (P=2,5 кВт, 400 В, 50 Гц, 1400 об/мин) в комплекте с 
направляющими с грузоподъёмным устройством, стена гашения скорости (поз. 
3.1/1,2). Здесь происходит смешивание активного ила со сточной жидкостью, свя-
занный кислород отщепляется от нитратов и нитритов под действием микроорга-
низмов (денитрифицирующих бактерий) и расходуется на окисление органиче-
ских веществ.  Из отделения денитрификации иловая смесь самотеком поступает 
в кислородную зону – нитрификацию по сети К15. Эта зона биореактора оснаще-
на мелкопузырчатой системой аэрации – трубчатыми аэрационными элементами. 
В зоне активации (нитрификации) при помощи мелкопузырчатой аэрации проис-
ходит окисление оставшихся органических загрязнений. Из отделения нитрифи-



28 
 

 

кации активированная смесь поступает в зону сепарации (встраиваемые кон-
струкции из нержавеющей стали) через ее нижнюю часть. Здесь жидкость приоб-
ретает вихревое движение (благодаря специально разработанной конструкции), 
образуя иловое облако, частицы ила слипаются, тяжелеют и оседают на дно емко-
сти, образуется слой взвешенного осадка, через который снизу вверх фильтруется 
сточная жидкость (шаровая фильтрация). Суспензия биологического активного 
ила отделяется от воды, которая поступает через переливную гребенку (нержаве-
ющая сталь) в сливной трубопровод. Таким образом, дополнительно задержива-
ются тонкодисперсные взвеси, осевшие в нижней части резервуара. Тем самым, с 
помощью «илового облака» полностью задерживаются все нерастворимые веще-
ства и достигается высокий уровень очистки. 

При строительстве реакторов основным материалом встраиваемых вторич-
ных отстойников, трубопроводов, воздухораспределительных гребенок и т.д. яв-
ляется нержавеющая сталь (марки AISI-304). Большинство вспомогательных кон-
струкций (переходные мостики, защитные ограждения) изготавливаются из тер-
мически оцинкованной стали. У остальных машин, оборудования, трубопроводов, 
арматуры и дополнительных элементов поверхностная защита обеспечена анти-
коррозийными покрытиями.  

Источником сжатого воздуха для мелкопузырчатой аэрационной системы 
зон активации, денитрификации, эрлифта (рециркуляции) являются установлен-
ные роторные воздуходувки Kubicek (поз. 3.5/1-5) DMa-e (4раб+1рез) (Q=9,7 
м3/мин, Р=15 кВт, 400 В, 50 Гц, Δр=50 кПа), которые установлены на площадке у 
блока биологической очистки. Воздуходувки могут управляться вручную и в ав-
томатическом режиме от частотных преобразователей, работающих от кислород-
ных датчиков, расположенных в каждой секции биореактора в зоне активации; 
резервная воздуходувка управляется вручную или автоматически от реле време-
ни. Воздух от воздуходувок в реакторы проходит по четырем воздуховодам из не-
ржавеющей стали, оттуда в воздухораспределительные гребенки и далее по си-
стеме воздуховодов в отдельные части реактора (денитрификационную, актива-
ционную, рециркуляционную) (см. комплект ВС). Отключение отдельных частей 
системы аэрации в секциях аэротенка осуществляется перекрыванием одного или 
нескольких шаровых кранов на воздухораспределительных гребенках. 

Рециркуляция активного ила обеспечивается эрлифтом. Эрлифт подает ак-
тивный ил, из зоны сепарации, возвращая его назад в начало процесса очистки – в 
зону денитрификации. Величина рециркуляции регулируемая, кратность в сутки 
составляет 2-5 (или 300-800 м3/ч). Для удаления  с поверхности зоны сепарации 
всплывших загрязнений (комочки ила и другие грубые частицы) предусмотрена 
система илоудаления, работающая по принципу эрлифта.  

Резервуар очищенной воды NVV 
Резервуар очищенной воды предназначен для обеззараживания очищенных 

сточных вод. Габаритные размеры резервуара 15,4х5,4х4,25м (LxBxH). Выполнен 
из железобетона в составе биореактора. Оборудование состоит из пластиковой 
емкости (поз. 4.1.1) для раствора хлорамина и насоса-дозатора (поз. 4.1.2). В ав-
томатическом режиме дозируется необходимое количество реагента (см. п. «Реа-



29 
 

 

гентное хозяйство») в очищенную воду в пластиковый лабиринт – смеситель (поз. 
4.5) для дезинфекции. Резервуар очищенной воды оборудован устройством пере-
мешивания воздухом, служащим для удаления избыточного хлора. Источником 
сжатого воздуха для мелкопузырчатой аэрационной системы являются роторные 
воздуходувки Kubicek DMj,k (поз. 4.2/1,2) (1раб+1рез) в противошумном кожухе 
(Q=0,91 м3/мин, Р=2,2 кВт, 400 В, 50 Гц, Δр=50 кПа). Количество подаваемого 
воздуха 32 м3/ч, из расчета работы воздуходувки 35 минут в час. 

Дозирование обеззараживающего раствора производится в автоматическом 
режиме. 

Контакт обеззараживающего раствора со сточной водой должен происхо-
дить не менее 30 минут. 

Обеззараживание предусматривается раствором Хлорамина Б.  
Микрофильтр MCF 
Доочистка сточных вод после биологической очистки производится на мик-

рофильтре (поз. 5 по ГП, компл. 71-ПИ/2024-5-ТХ). Габаритные размеры 
4,0х1,66х2,08м (LxBxH). Микроситовый барабанный фильтр предназначен для 
применения на третьей ступени очистки, особенно для удаления нерастворенных 
веществ в коммунальных и промышленных очистных сооружениях. Это откры-
тое, гравитационное фильтрующее устройство, построенное на принципе бара-
банного фильтра. Фильтр встроен в пластиковый корпус. 

Простая массивная конструкция, которая сконструирована так, чтобы под 
водой не находилось никаких установок, обеспечивает безопасную эксплуатацию, 
не требующую особого ухода, автоматическое управление обратным промывани-
ем фильтрующего устройства также облегчает обслуживание. 

Уход за фильтрами ограничивается заменой использованных фильтроваль-
ных полотен. Срок службы фильтровальных полотен в большой степени зависит 
от характера фильтруемой воды и содержащихся в ней твердых веществ. 

При производстве микроситовых фильтров используются только материалы 
из нержавеющей стали и высококачественных пластмасс для мелких деталей. 

Измеритель расхода MO 
Измеритель расхода сточных вод МО (поз. 6 по ГП),– это пластмассовый 

резервуар с перегородками габаритными размерами 3,0х1,16х2,08м (LxBxH), за-
бральной стенкой для успокоения, лотком Паршаля. В измерителе расхода сточ-
ных вод установлен ультразвуковой зонд для измерения расхода и количества во-
ды, который считывает мгновенный и накопленный расход воды, поступающей с 
очистных сооружений. 

На электрической панели автоматически фиксируются результаты измере-
ний расхода сточных вод. Существует возможность определения результатов за 
период (сутки, неделя, месяц и год). 

Иловое хозяйство: предварительные илоуплотнители, илонакопитель, ило-
вые площадки 

Предварительные илоуплотнители PZK 
Станция биологической очистки сточных вод работает с активным илом как 

с эффективным средством биологической очистки. Ил, откачиваемый из биологи-



30 
 

 

ческого процесса, является очень жидкой суспензией, обычные станции биологи-
ческой очистки сточных вод работают с концентрацией активного ила, составля-
ющей 3-6 кг/м3, т.е. 0,3-0,6 весовых процентов. Для повышения экономичности 
эксплуатации следует увеличить содержание ила в обрабатываемых суспензиях. 
Благодаря этому снижаются количество откачиваемой жидкости, размеры резер-
вуаров и площадей поверхности, затраты на транспортировку и др.  

Устройство предварительного загустителя ила, которое в несколько раз 
усиливает эффект простого осаждения ила, установлено в аэрационных секциях 
активационных емкостей СОСВ. Благодаря использованию динамики течения в 
специально изготовленных резервуарах, это устройство способно сгустить ило-
вую суспензию в 5 раз до концентрации около 15-30 кг/м3, т.е. 1,5-3 весовых про-
цента. Насосы Р2a-d (поз. 5.1.2/1-4) (4раб+1 на складе) (Q=4 л/с, Н=15,0 м, P=1,7 
кВт, 400 В, 50 Гц) в комплекте с направляющими с автоматической трубной муф-
той, которые удаляют избыточный ил из активационных секций в илонакопитель 
ZK (поз. 5.2), работают в автоматическом режиме, когда ил более высокой кон-
центрации откачивается малыми порциями непрерывно, в зависимости от выра-
ботки избыточного ила. Количество откачиваемого ила из предварительных ило-
уплотнителей в илонакопитель составляет 45 м3/сут. 

Илонакопитель ZK 
Илонакопитель (поз. 5.2) представляет собой железобетонный резервуар с 

наклонным дном, в составе очистных сооружений, с комплектом встраиваемого 
оборудования. Габаритные размеры резервуара 10,4х20,4х4,25м (LxBxH). Илона-
копитель служит для хранения, стабилизации и уплотнения избыточного активно-
го ила, поступающего из предварительных илоуплотнителей. Рассчитан на 18-24 
дня работы станции биологической очистки, после чего осветленная вода перека-
чивается обратно в технологию насосом Р3 (поз. 5.2.1) (1раб+1 на складе) (Q=5 
л/с, Н=10,0 м, P=1,5 кВт, 400 В, 50 Гц), а уплотненный избыточный ил насосами 
Р4a,b (поз. 5.2.2) (2раб+1 на складе) (Q=16,8 л/с, Н=11,1 м, P=4,0 кВт, 400 В, 50 
Гц) подается на обезвоживание на иловые площадки. Находящийся в накопителе 
избыточный ил может быть использован для пополнения рабочей активной смеси 
при возникновении внештатных ситуаций в биореакторах, что способствует 
быстрому выводу очистных сооружений в рабочий режим.  

Также в илонакопителе предусмотрена система аэрации с подачей воздуха 
от воздуходувки DMi (поз. 5.3) (1раб) в противошумном кожухе (Q=4,3 м3/мин, 
Р=7,5 кВт, 400 В, 50 Гц, Δр=50 кПа). Количество подаваемого воздуха 64,5 
м3/час, из расчета работы воздуходувки 15 минут в час. 

Отвод надиловой осветленной воды осуществляется обратно в линии биоре-
актора посредством насоса Р3 (поз. 5.2.1) по сети К19Н ∅63. Количество освет-
ленной воды откачиваемой обратно в технологию составляет 5% от объема по-
ступающего ила (5*45/100=2,25 м3/сут). 

 
 
Станция слива привозных стоков 



31 
 

 

Модульная сливная станция PlanaPoint позволяет организовать автоматизи-
рованный пункт приема стоков от ассенизационных машин.  

Станция PlanaPoint обеспечивает: 
прием стоков от ассенизационной машины; 
механическую очистку от мусора и крупных включений; 
уплотнение и обезвоживание мусора; 
регистрацию абонентов; 
персонифицированный учет объема принятых стоков; 
автоматическое разбавление принятых стоков; 
слив принятых стоков в канализационный коллектор или иной приемник; 
обмыв ассенизационных машин. 
Станция выполнена в виде утепленного блок-контейнера заводской готов-

ности с полностью смонтированным технологическим оборудованием и инженер-
ными системами.  

Станция поставляется в полной заводской готовности и требует для монта-
жа минимального объема строительных работ по подводу коммуникаций, обу-
стройству фундамента и площадки. В станциии PlanaPoint применяется оборудо-
вание и трубопроводы из нержавеющей стали и полимерных материалов, рассчи-
танные на длительный срок эксплуатации в условиях коррозионного воздействия 